
DIPARTIMENTO MOBILITÀ 
 

SEZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E 
INTERMODALITÀ 
 
 

 

www.regione.puglia.it 
1 

 
  

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
Ufficio 
Istruttore     SEZIONE TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE E 
INTERMODALITÀ 

Tipo materia  P.O. FESR  
    Altro 

Privacy Sì   
No 

Pubblicazione 
integrale Sì  

No  
N. 71 del 26/04/2023  
del Registro delle Determinazioni 
Codice CIFRA: 078/DIR/2023/000071 
OGGETTO: Art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – Affidamento diretto, per 
fornitura software di pianificazione e modellazione trasportistica “PTV VISUM”, alla 
società PTV SISTeMA attraverso il portale MEPA – Rettifica degli Atti Dirigenziali n. 190 del 
29.12.2022 e n. 41 del 02.03.2023 - Acquisizione del nuovo CIG 9742784FAF per 
cancellazione CIG 954926813F.  
Il giorno 26.04.2023,  

il Dirigente della Sezione  
Visti  
 gli articoli. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”, che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i 
principi di cui al decreto legislativo n. 29 del 3 febbraio 1993 e ss.mm.ii in materia di 
ripartizione delle competenze e funzioni dirigenziali; 
 la deliberazione della Giunta regionale del 28.07.1998 n. 3261 “Separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture 
organizzative regionali”; 
 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, con 
particolare riferimento a Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità e 
Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali; 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ 
 

SEZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E 
INTERMODALITÀ 
 
 

 

www.regione.puglia.it 
2 

 
  

 la Legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al 
mantenimento di documenti in forma cartacea”, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
in formatici; 
 l’art. 18 del D.Lgs. n. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici” e il Regolamento 
UE n. 679 del 2016; 
 La Legge Regionale n. 41 del 2017 “Legge di riordino dell’Agenzia Regionale per la 
mobilità nella Regione Puglia (AREM)” che ha istituito l’ASSET; 
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020, avente ad oggetto 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii; 
 il D.P.G.R. n. 22 del 2021 con cui la Regione Puglia approva il modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 
regionale – “MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
 la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, di istituzione e individuazione delle funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22 del 2021; 
 il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10.08.2021 n. 263, avente ad 
oggetto “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”; 
 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 relativa al “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22", con la quale è stata conferita all’ing. Carmela 
Iadaresta la titolarità della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, dal 1° 
novembre 2021, per un periodo di tre anni; 
 la D.G.R. n. 1815 del 07.12.2022 con la quale sono state attribuite le funzioni vicarie ad 
Interim della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità all’ing. Irene di Tria, 
attualmente dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità. 
Visti, parimenti, 
 Il D.Lgs. n. 118 del 2011 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 la Legge Regionale n. 32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia – legge di stabilità 
regionale 2023”; 
 la Legge Regionale n. 33 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025; 
 la D.G.R. n. 27 del 24.01.2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023-2025. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”. 
Premesso che  
Con DGR n. 1774 del 15.12.2022 e DGR n. 1634/2022, si evidenzia l’impegno assunto da 
ASSET nello svolgimento di attività tecnico amministrative, che nello specifico, richiedono 
anche l’utilizzo del software PTV VISUM.  
Dal 2015, la Sezione TPL e l’agenzia ASSET, sono rispettivamente in possesso di due licenze 
PTV VISUM, ormai da considerarsi “obsolete” rispetto alle nuove versioni del software 
recentemente aggiornato e commercializzato, capace di offrire una migliore performance di 
elaborazione e analisi dati di traffico e reti e la possibilità di produrre simulazioni e modelli 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ 
 

SEZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E 
INTERMODALITÀ 
 
 

 

www.regione.puglia.it 
3 

 
  

di trasporto che risultano più idonei a rappresentare e prevedere i fenomeni legati 
all’utilizzo delle infrastrutture trasportistiche regionali. 
Il software di pianificazione e modellazione trasportistica PTV VISUM e relativa attività di 
assistenza, sono forniti in Italia, con diritto di esclusiva, dalla società PTV SISTeMA S.r.l. 

Per l’acquisto di tale software PTV VISUM, in dotazione presso la Sezione TPL e ASSET, il 
15.12.2022 è stata avviata sul portale MePA una procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico a mezzo “trattativa diretta” con 
RDO n. 33350368 attraverso l’invio diretto dell’ordinativo al fornitore selezionato, con 
conseguente acquisizione del CIG n. 954926813F. 

A mezzo determinazione dirigenziale a contrarre n. 190 del 29.12.2022,  la sezione TPL ha 
proceduto all’affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, alla 
società PTV SISTeMA quale distributore unico ed esclusivo, della fornitura 
dell’aggiornamento delle due licenze software su rappresentate e relativa manutenzione 
triennale, a seguito della “trattativa diretta” impegnando, al contempo, la complessiva 
somma di € 199.775,00 (pari ad € 163.750,00 – 36.065,00 per IVA) sul capitolo di spesa 
appositamente dedicato U1002027 “Investimenti per implementazione tecnologie e 
Mobility as a service”. 

In data 01.02.2023 è stato sottoscritto, tra la Sezione TPL e la società PTV SISTeMA, 
l’accordo per l’affidamento diretto della fornitura  e relativa manutenzione del software di 
pianificazione e modellazione trasportistica “PTV VISUM” su rappresentato. 
A seguito della sottoscrizione dell’accordo, il 03 febbraio 2023 è stata emessa, la prima 
fattura di liquidazione n. 30/E dalla società SISTeMA S.r.l. dell’importo di complessivi € 
108.519,00  per l’aggiornamento delle due licenze PTV VISUM (in possesso della Sezione TPL 
e ASSET) e per la manutenzione software relativa al primo anno (dal 01.02.2023 al 
31.01.2024), liquidata a mezzo determinazione dirigenziale n. 41 del 02.03.2023, 
sull’apposito capitolo U1002027 “Investimenti per implementazione tecnologie e Mobility 
as a service”;  
Considerato che 
in data 16.03.2023 l’ANAC ha annullato d’ufficio, per mancato perfezionamento ex Delibera 
ANAC n. 1 del 2017, il CIG n. 954926813F riportato negli Atti Dirigenziali su evidenziati n. 
190 del 29.12.2022 e n. 41 del 02.03.2023. 
Dato atto che 
- in data 28.03.2023 si è provveduto a generare il nuovo CIG n. 9742784FAF presso il 
sistema SIMOG dell’ANAC al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 4 della L. n. 136 
del 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- si intende confermato tutto quanto riportato nei predetti Atti Dirigenziali, ivi compresi gli 
adempimenti contabili, ad esclusione del CIG n. 954926813F. 
Per tutto quanto su visto, premesso e considerato 
per salvaguardare gli effetti giuridici ed economici derivanti dall’adozione delle su 
richiamate Determinazioni Dirigenziali e per garantire il principio di continuità dell’azione 
amministrativa, si propone, per gli effetti della cancellazione del CIG n. 954926813F, di 
dover rettificare i già indicati Atti Dirigenziali n. 190 del 29.12.2022 e n. 41 del 02.03.2023, 
nelle parti in cui si richiama il CIG originario n. 954926813F sostituendo lo stesso con il 
nuovo CIG 9742784FAF.   



DIPARTIMENTO MOBILITÀ 
 

SEZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E 
INTERMODALITÀ 
 
 

 

www.regione.puglia.it 
4 

 
  

Società/Beneficiari
o Atto 

Dirigenziale  Oggetto N. 
Impegno CIG originario 

da rettificare Nuovo CIG Mandato 
da 
rettificare 
con nuovo 
CIG 

PTV SISTeMA S.r.l. 190/2022  Impegno di 
spesa  

 
 

954926813F 9742784FA
F  

PTV SISTeMA S.r.l. 41/2023 I 
liquidazione 302208158

6 954926813F 9742784FA
F 17424 del 

17/03/202
3  

 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS n. 196 del 2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241 del 1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679 del 2016 in 
materia di protezione dei dati personali nonché dal D.Lgs. n. 196 del 2003, come modificato 
dal D.Lgs. n. 101 del 2018, ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5 del 2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dai dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del Regolamento UE citato; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, gli stessi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili ai sensi del  D.LGS. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri 
enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quanto già autorizzato a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 
 di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
 di prendere atto che in data 16.03.2023 l’ANAC ha annullato d’ufficio, per il mancato 

perfezionamento dello stesso, il CIG 954926813F; 
 di rettificare gli Atti Dirigenziali n. 190 del 29.12.2022 e n. 41 del 02.03.2023, nelle parti 

in cui si richiama il CIG originario n. 954926813F, sostituendo lo stesso con il nuovo CIG 
9742784FAF; 

 di confermare tutto quanto riportato nei predetti Atti Dirigenziali, ivi compresi gli 
adempimenti contabili, ad esclusione del CIG originario 954926813F; 

 di stabilire che, ai seni della normativa in termini di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136 del 2010, sulle relative e successive fatture elettroniche dovrà 
essere riportato il nuovo CIG 9742784FAF; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) e sul portale regionale www.regione.puglia.it; 



DIPARTIMENTO MOBILITÀ 
 

SEZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E 
INTERMODALITÀ 
 
 

 

www.regione.puglia.it 
5 

 
  

 di notificare il presente provvedimento alla Società PTV SISTeMA – Soluzioni per 
l’ingegneria dei Sistemi di Trasporti e Infomobilità S.r.l.; 

 di trasmettere il presente atto alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

Il presente provvedimento, composto da n. 05 facciate: 
a. è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee 

Guida dettate dalla Segreteria Generale della Giunta Regionale con nota prot. n. 
AOO_175_0001875 del 28.05.2020; 

b. è immediatamente esecutivo 
c. sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it, - sezione 

“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”; 

d. sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene); 
e. sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, alla Sezione Ragioneria per i successivi 

adempimenti di competenza.  
                         Il Dirigente della Sezione 

                                   Carmela Iadaresta  
                             _____________________        

 

Si attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
Il Funzionario Istruttore 
P.O. “Gestione, monitoraggio e controllo operativo 
dei contratti ferroviari e dell’offerta di trasporto”  
Giuseppina Raimondo       _______________________ 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

  


